

# بِسْمِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

عَنْ أَبِي عَبْدِ اللَّهِ عَلَيْهِ السَّلَامُ:

«الْعَالِمُ بِزَمَانِهِ لَا تَهْجُمُ عَلَيْهِ اللَّوَائِسُ»

الكافي، جلد ۱، صفحه ۲۶

امام خامنه‌ای مدظله العالی:

درس خواندن و تهذیب اخلاق و هوشیاری سیاسی همراه با تلاش‌های انقلابی، وظائفی هستند که دختران و پسران این نسل باید آنها را هرگز فراموش نکنند. ۱۳۹۸/۹/۲۴

عنوان:

## کشور چین

شناسنامه مطلب	
b-277	کد مطلب
بصیرتی / مباحث آموزشی / گام اول: اطلاعات سیاسی / مقدماتی	رده
چین، کشور چین	برچسب
	توضیحات

پایگاه تزکیه‌ای، علمی، بصیرتی و مهارتی نُمُو

nomov.ir



## موقعیت جغرافیایی چین:

آسیای شرقی بین کره شمالی و ویتنام  
آب و هوا: بی نهایت گوناگون (گرم و  
مرطوب در مناطق جنوبی)

## قومیت ها

هانها قوم غالب کشور هستند که بر  
اساس سرشماری سال ۲۰۱۰ حدود  
۹۱/۵ درصد جمعیت چین را تشکیل میدهند.

هانها در تمام استانهای چین به جز ایالت‌های غربی تبت و سین کیانگ اکثریت دارند. ژوانگ با ۱/۳ درصد، منچو با ۰/۸۶ درصد، که اویغور با ۰/۸۶ درصد که بیشتر در سین کیانگ زندگی میکنند، هویها که هانهای مسلمان هستند با ۰/۷۹ درصد، میاو با ۰/۷۲ درصد، یی با ۰/۶۵٪، توجیا با ۰/۶۲٪، مغول با ۰/۴۷٪ و تبتی با ۰/۴۴٪ پرجمعیت ترین اقلیت های قومی پرجمعیت ترین کشور دنیا هستند.



## دین

چین در طول تاریخ تحت تأثیر مذاهب و مکاتب فکری مختلفی بوده است. به طور تاریخی سه مکتب اصلی این کشور کنفوسیوسگرایی، بودایی، و تائویی بوده اند.

## اقتصاد چین

در طول جنگ جهانی دوم کمونیستها و ملی گراهای چین با هم متحد شدند اما بعد از آن در یک نبرد داخلی کمونیست ها به پیروزی رسیدند. حالا چین مانده است و دنیایی که تولید در آن وابسته به چین است. این کشور با بهره کشی از شهروندان پر تعداد خود رشد کرده است و یکی از تهدیدهای بزرگ جهان مولد به شمار می آید.

چینی‌ها به کمونیس‌م به شیوه دولتی آن پایبندمانده‌اند و در عین حال بهترین روابط بین آنها و نظام‌های سرمایه‌داری وجود دارد. از هنگام اجرای اصلاحات اقتصادی در چین برای پی‌ریزی یک اقتصاد مدرن، چین یکی از سریع‌ترین رشدهای اقتصادی دنیا را داشته است.

بهره‌وری بالا در تولید، نیروی کار ارزان و زیرساخت‌های نسبتاً مناسب عواملی هستند که چین را به تولیدکننده پیشرو دنیا تبدیل کرده‌اند. اما اقتصاد چین از نظر مصرف انرژی بهره‌وری بسیار پایینی دارد. این کشور در سال ۲۰۱۰ بزرگترین مصرف‌کننده انرژی دنیا شد، در حالیکه بیش از ۷۰ درصد انرژی خود را از زغال سنگ تأمین می‌کرد. در سال ۲۰۱۳ چین جای آمریکا را در صدر فهرست واردکنندگان نفت خام گرفت. رشد اقتصادی سریع و صنعتی‌سازی این کشور به محیط زیست آن نیز آسیب



km  
OMC - Maria Weich

زده است. از اوایل سال ۲۰۱۰ به بعد رشد اقتصادی چین شروع به کاهش کرده و از تقاضای بین‌المللی برای صادرات چین کاسته شده است که این موضوع تلاطماتی را در اقتصاد جهانی پدید آورده است.

چین در سال ۲۰۱۳ دومین اقتصاد بزرگ دنیا پس از ایالات متحده بوده است.

## منابع اقتصادی چین

صنایع اصلی چین بسیار گسترده و شامل محصولات آهن و استیل، زغال سنگ، ماشین‌آلات، نفت و پتروشیمی، اسباب بازی، کفش و لوازم الکترونیکی است. برنج، گندم، سیب زمینی، ذرت، بادام زمینی، چای، ارزن، جو، کتان، ماهی و خوک فراورده‌های اصلی کشاورزی هستند. صادرات عمده چین ماشین‌آلات، پوشاک، کفش، اسباب بازی، سوخت معدنی، مواد شیمیایی و واردات آن ماشین‌آلات مواد شیمیایی، آهن و استیل و سوخت معدنی است. یکی از علل موفقیت این کشور در عرصه اقتصاد، صادرات بالای آن است. یکی از طرف‌های معامله چین در بخش صادرات،

آمریکا است. در حالی که آمریکا رتبه اول در اقتصاد دنیا را دارد ولی همچنان در بخش واردات خود سهم بزرگی از آن را با معامله با چین برطرف میکند. همچنین کشور چین با کشورهای مثل آلمان، تایوان و کره جنوبی در بخش صادرات همکاری میکند.

## نقش چین در اقتصاد جهان

نقش چین در اقتصاد جهان به حدی است که کاهش رشد اقتصادی آن مساوی با افت بازارهای جهانی است. کشور چین به عنوان یکی از کشورهای مهمی است که با همکاری با کشورهای روبه رشد در زمینه اقتصاد جهانی، تاثیر بسزایی در اقتصاد دارد.

## وضعیت نظامی چین

کشوری که دارای سلاح هسته ای بوده و از بزرگترین ارتش دائمی دنیا برخوردار بوده است و همچنین دومین بودجه دفاعی دنیا در حال حاضر متعلق به چین است. ارتش آزادی بخش خلق با داشتن ۲/۳ میلیون سرباز فعال یکی از بزرگترین نیروهای نظامی در دنیاست. این ارتش از چهار بخش؛ نیروی زمینی، نیروی دریایی، نیروی هوایی و یک نیروی استراتژیک اتمی تشکیل میشود.

## سیاست

جمهوری خلق چین یکی از معدود دولتهای سوسیالیستی دنیاست که آشکارا مدافع کمونیسم است. این دولت زیر نظر حزب کمونیست چین و بر مبنای قانون اساسی چین اداره میشود که در سال ۱۹۸۲ تصویب شده است. حکومت چین به دلیل محدودیت هایی که در بسیاری از زمینه های اجتماعی از جمله آزادی رسانه، دسترسی به اینترنت، آزادی تجمع، حقوق باروری، آزادی تأسیس سازمان های اجتماعی و آزادی ادیان برقرار کرده مورد انتقاد قرار گرفته است. رهبران چین نظام سیاسی، ایدئولوژیک و اقتصادی کشور خود را به ترتیب با اصطلاحات ( استبداد دموکراتیک مردمی ) و ( سوسیالیسم با ویژگیهای چینی ) و ( اقتصاد سوسیالیستی بازار ) توصیف می کنند.

نظام سیاسی چین از طریق دموکراسی نمایندگی و انتخابات برگزیده میشود اما نظام انتخاباتی این کشور بسیار متفاوت از نظام موجود در کشورهای غربی است. سیستم انتخاباتی چینی ها به صورت سلسله مراتبی است. اعضای کنگره های محلی خلق با رأی مستقیم تمام مردم انتخاب می شوند اما اعضای کنگره های رده بالاتر فقط با رأی اعضای کنگره رده پایین خود انتخاب می شوند. نظام سیاسی چین به مقدار قابل توجهی متمرکز است یعنی مقامات استانی و شهرستانی از خودمختاری قابل توجهی برخوردارند. به جز حزب کمونیست، حزبهای دیگری هم در این کشور وجود

دارند که در کنگره ملی خلق و کنفرانس مشورتی سیاسی خلق نیز حضور دارند اما اکثریت قریب به اتفاق نمایندگان از حزب کمونیست چین انتخاب میشوند و اپوزیسیون واقعی در مقابل آن وجود ندارد. با این وجود حمایت مردمی از حکومت رضایت عمومی از شیوه مدیریت کشور بالاست و بر اساس یک تحقیق در سال ۲۰۱۱ حدود ۸۰ تا ۹۵ درصد مردم از حکومت مرکزی خود رضایت دارند.

## قانون اساسی چین

قانون اساسی عالی ترین مرجع حقوقی بوده و ماخذ تنظیم قوانین دیگر است. هیچ قانون و مقرراتی نباید با قانون اساسی مغایرت داشته باشد. برنامه مشترک کنفرانس مشورت سیاسی خلق چین که در آستانه تاسیس جمهوری خلق چین صادر شده، نه تنها اساسنامه جبهه واحد دموکراتیک خلق چین بوده، بلکه نقش قانون اساسی موقت را اجرا کرده است. این برنامه مشترک نخستین اجلاس عمومی کنفرانس مشورت سیاسی خلق چین به تصویب رسید و در ۲۹ سپتامبر سال ۱۹۴۹ میلادی صادر شد و قبل از صدور قانون اساسی جمهوری خلق چین نقش قانون اساسی موقت را ایفا کرد.

ویژگی های اساسی این قانون قید نظام و وظایف اصلی چین، تشخیص چهار اصل اساسی و رهنمود اساسی اصلاحات و درهای باز است. در این قانون قید شده است که مردم تمام ملت ها و سازمان های سراسر کشور باید طبق قانون اساسی فعالیت کرده و هیچ سازمان یا شخصی حق تخطی و نقض قانون اساسی و قوانین دیگر را ندارد. این قانون به پنج بخش مقدمه، برنامه اساسی، حقوق و وظایف اساسی اتباع، ارگان های دولتی، پرچم ملی، نشانه ملی پایتخت تقسیم شده و شامل ۴ فصل و ۱۳۸ ماده است. چین پس از صدور این قانون برای چهار بار در آن تجدید نظر کرده است.

## نظام مجلس ملی نمایندگان خلق

نظام مجلس ملی نمایندگان خلق نظام اصلی سیاسی چین بوده و شکل سازمانی قدرت سیاسی دیکتاتوری دموکراتیک چین و نظام دولتی چین به شمار می رود. مجلس ملی نمایندگان خلق چین متفاوت با پارلمان نظام تفکیک و توازن سه قوه است.

مجلس ملی نمایندگان خلق چین براساس قانون اساسی به عنوان عالی ترین مرجع قدرت کشور تعیین شده است. هر تبعه چینی از ۱۸ سالگی حق انتخاب و منتخب شدن به عنوان نماینده مجلس ملی را دارد. در چین همانطور که گفته شد در مجالس سطوح مختلف مردم در میان نمایندگان، نمایندگان مجلس در سطوح شهرستانها و روستاها با انتخابات مستقیم برگزیده می شوند و نمایندگان سطوح بالاتر از طریق انتخابات غیر مستقیم انتخاب می گردند.

مجلس ملی نمایندگان خلق سراسری مرکب از نمایندگان منتخب استانها، مناطق خودمختار، شهرهای تابع مرکز و ارتش است. دوره ماموریت مجلس ملی سطوح مختلف ۵ سال است و سالانه یک اجلاس عمومی برگزار می‌شود.

## نظام همکاری چند حزبی و مشورت سیاسی

نظام همکاری چند حزبی و مشورت سیاسی به رهبری حزب کمونیست چین نظام سیاسی اصلی چین محسوب می‌شود. چین کشوری چند حزبی است. بغیر از حزب کمونیست یعنی ۸ حزب دموکراتیک در این کشور وجود دارد که قبل از ایجاد جمهوری خلق چین به وجود آمده و در زمینه سیاسی طرفدار رهبری حزب کمونیست است و این انتخاب تاریخی را آنان در جریان همکاری طولانی و مبارزات مشترک به اتفاق حزب کمونیست چین انجام داده‌اند. حزب کمونیست چین و دیگر احزاب دموکراتیک باید طبق قانون اساسی فعالیت کنند. احزاب دموکراتیک از لحاظ سازماندهی مستقل بوده و از آزادی سیاسی و استقلال تشکیلاتی برابری حقوقی در چهارچوب مقررات در قانون اساسی بهرمنند هستند. رهنمود اساسی همکاری حزب کمونیست چین با احزاب دموکراتیک دیگر همزیستی دراز مدت، نظارت متقابل، نشان صداقت و شفافیت متقابل و مشارکت در افتخارات و مشکلات یکدیگر است. احزاب و گروه‌های دموکراتیک چین احزاب اپوزسیون و یا حزب مخالف نیست بلکه احزابی هستند که در امور سیاسی و دولتی مشارکت دارد. مضامین اساسی مشارکت احزاب و گروه‌های دموکراتیک در امور سیاسی و دولتی عبارت است از مشارکت در مشورت‌های مرتبط با رهنمودهای مهم کشور و نامزدهای رهبری کشور، شرکت در مدیریت امور کشور و اجرای رهنمودها، سیاست‌ها، قوانین و مقررات کشور.

حزب کمونیست چین پیش از اتخاذ تدابیر بزرگ و تصمیم‌گیری در باره امور مهم و بزرگ مربوط به امور ملی و زندگی مردم ضمن مشورت گسترده با احزاب دموکراتیک و شخصیت‌های بی‌طرف، نظریات و پیشنهادهای آنان را استماع می‌کند و بعد تصمیم می‌گیرد. احزاب دموکراتیک و شخصیت‌های غیر حزبی در مجلس ملی نمایندگان خلق و کمیته دائمی این مجلس، کمیسیون ویژه دائمی مجلس درصد تناسب دارند تا به این شکل بتوانند بهتر در رایزنی‌های سیاسی مشارکت کرده و نقش نظارتی خود را به خوبی ایفا کنند. این احزاب در کنفرانس مشورت سیاسی خلق چین نیز ایفای نقش می‌کنند و اعضای خود را برای کادر رهبری و ارگان‌های دادگستری سطوح مختلف نامزد می‌کنند.

## شورای دولتی چین

شورای دولتی چین که همان دولت مرکزی خلق می‌باشد، عالی‌ترین ارگان اداری کشور است که ضمن اجرای قوانین تنظیم شده و قطعنامه‌های مصوبه توسط مجلس ملی نمایندگان خلق چین و کمیته دائمی، در قبال مجلس ملی نمایندگان خلق و کمیته دائمی پاسخگو بوده و فعالیت‌های خود را برای آنان گزارش می‌کند. شورای دولتی مرکب از

نخست وزیر، معاونین نخست وزیر، اعضای شورای دولتی، وزیران، رییسان کمیسیون ها، رییس اداره آمار و دبیر کل است.

اکنون شواری دولتی چین دارای ۲۸ اداره می باشد از جمله وزارت خارجه، وزارت دفاع، کمیسیون ملی توسعه اصلاحات، وزارت آموزش و پرورش، وزارت علوم و فنون، کمیسیون علوم و فنون و صنایع دفاعی، کمیسیون ملی امور ملیت ها، وزارت امنیت عمومی، وزارت امنیت ملی، وزارت نظارت، وزارت امور مدنی، وزارت قضایی، وزارت امور پرسنل، وزرات کار و تامین اجتماعی، وزارت راه آهن، وزارت راه و ترابری، وزارت منابع زمینی، وزارت سازندگی، وزارت اطلاع رسانی، وزارت آبیاری، وزارت فرهنگ، وزارت بهداشت، وزارت کشاورزی، وزارت بازرگانی، کمیسیون ملی جمعیت و تنظیم خانواده، بانک خلق و اداره رسیدگی و ممیزی.

## سازمان هایی که چین عضو آنهاست

. WTO ۱+۵ اپک، سازمان همکاری شانگهای و

**هدف چین از رفتن به وتو:** مذاکرات دوجانبه اهمیت چین به عنوان یک کشور فعال در امر تجارت موجب جلب توجهی بسیار به فرآیند الحاق این کشور به سازمان جهانی تجارت شد. ۴۴ عضو این سازمان از جمله اتحادیه اروپا که خود از ۱۵ کشور تشکیل شده است، نسبت به انجام مذاکرات دوجانبه دسترسی به بازار با چین ابراز علاقه کردند. با به نتیجه رسیدن تمامی این مذاکرات دوجانبه با کمک دبیرخانه سازمان جهانی تجارت، جدول امتیازات و تعهدات کالایی چین و همچنین جدول تعهدات خاص این کشور در زمینه خدمات تهیه گردید